est (charitate autē nō habet factus suz velut es sonans). s. alijs seruens
 z seipm destruens (aut cimbalū tinniens). s. alios delectans z seipm con
 sumens (Et si habuero oēm pphetiam) Gor. qua oculca diuina manife
 stant. z reuelant (z nouerim mysteria oia) id est oculca veteris z noui te
 stamenti (z oēm scientiā) scz diuinam z humanā (z si habuero omēz fide)
 scz tam pfectam (ita vt montes trāfferā) vrute fidei de loco ad locū (chart
 tatem autē nō habuero nihil sum) Ly. q̄tu3 ad esse gratiē (z si distribue
 ro) Gor. i. pluribus diuisero (in cibos paupm) nō in cōuiuia diuitū (om
 nes facultates meas)

et habuero oēm fidem. ita vt montes
 transferā. charitatē autē nō habuero ni
 hil sum. Et si distribuero in cibos pau
 per oēs facultates meas. z si tradide
 ro corpus meū ita vt ardeā. charitatez
 autē nō habuero nihil mihi pdest Cha
 ritas patiens est. benigna ē. Charitas
 nō emulatur. nō agit perperā: nō infla
 tur: nō est ambiciosa. non querit q̄ sua
 sunt. nō irritatur. nō cogitat malū. nō
 gaudet sup iniquitate. cōgaudet autez
 veritati. omnia suffert. oia credit. oia
 sperat. oia sustinet. charitas nūq̄ exci
 dit Sive pphetiē euacuabūtur siue li
 guē cessabunt. siue scientia destruetur.
 Ex parte eīm cognoscim⁹. z ex parte p
 pphetamus Lum autē uenerit quod per
 fectum est euacuabitur qd̄ ex pte ē Luz
 essem puul⁹ loquebar vt paruul⁹. sapi
 ebā vt paruul⁹. cogitabā vt paruul⁹.

sunt) eanum. sed etiāz que aliorū sunt procurat (non irritatur). Gor. id est
 nō puocatur ad iram vel vindictam ppter iniurias sibi illatas (non co
 gitat malum) id est nō permittit hoīem cogitare qualiter perficiat malū
 in opere (nō gaudet super iniquitate) Gor. sed poti⁹ dolet si videt aliquēz
 peccare (cōgaudet autē veritati) id est verbis veritatis (omnia suffert) ly.
 infirmitates pximi superando (omnia credit) scilicet que diuinitus sunt
 tradita (omnia sperat) scz diuinitus pmissa (omnia sustinet) Ly. p. per lō
 ganimitatē patienter expectando promissa. (charitas nūq̄ excidit). nec
 in hoc seculo nec in futuro. sed poti⁹ augmentabitur. (Sive prophetiē)
 scz futurorum (euacuabuntur) in futuro. quia omnia erit p̄sentia (siue li

Pagina

gue cessabunt). s. in futuro. quando nõ erunt diuersę linguę sicut iã. s. omnes vna ⁊ eadē lingua laudabunt deũ (siue scia) scz acquisita (destruet) Et tum ad actũ ratiocinandi (ex pre em cognoscimus) Hor. id est imperfecte cognoscimus deũ ppter imperfectiõem intellectus ⁊ tenebrositatē pñtis stat⁹ (et ex parte pphetamus) id est imperfecte futura p̄dicimus (Lũ aut̄ venerit quod perfectum est) id est futura beatitudo (euacuabit quod ex parte est). id est qđ impfcũm est.

.s. scia. ppheta. ⁊ fides
Et iam dicta aposto-
lus declarat per simile
de statu puerili imper-
fecto. qui cessat aduei-
ente statu virili pfcõ..
ergo dicit (Lum essez
paruulus) scz etate (lo-
quebar vt paruul⁹) im-
perfecte more pueri bal-
bucientis (sapiebã vt
paruulus). s. res hũa-
nas (cogitabaz vt par-
uulus). scz vana ⁊ iuri-
lia (quando aut̄ factus
suz vir) Hor. pfecte etatis (euacuauĩ ea que erãt
paruuli) Vincen. scz in loquendo. cogitando. ⁊ sapiẽdo (Videmus nunc)
id est in pñti deũ (p speculum in in enigmate). i. obscure. hoc est per creatu-
ras. quia in magnitudine potentia ⁊ in pulchritudine sapientiam. in viri-
litate bonitatem (tunc autē) id est in futura beatitudine (facie ad faciem)
id est clare ⁊ nude videbimus diuinam essentiã (nunc cognosco) scz deum
(ex parte) id est imperfecte ⁊ obscure (tunc autē) id est in futuro (cognoscaz)
perfecte ⁊ pñtialiter deum (sicut ⁊ cognitus sum) id est pñtus cognoscere
(nunc autem) id est in tempore vitę (manet fides) in rationabili (spes) in ira-
scibili (tria hęc Maior aut̄ horum est charitas) Hor. quia ceteris decedē-
tibus permanebit

Lum autē factus sum vir. euacuauĩ q̄
erant paruuli Videmus nũc p specu-
lum in enigmate tũc facie ad facie. nũc
cognosco ex parte. tunc autē cognoscaz
sicut ⁊ cognitus sum Nũc autem ma-
nent fides. spes. charitas tria hęc. ma-
ior autem hoz est charitas

¶ Dñica prima in xl. .ij. Loz. vi.

Ortamur vos ne inuacuuz gra-
tiam dei recipiatis. Aut enim tem-
pore accepto. exaudiui te. et in die salu-
tis. quia in magnitudine potentia ⁊ in pulchritudine sapientiam. in viri-
litate bonitatem (tunc autē) id est in futura beatitudine (facie ad faciem)
id est clare ⁊ nude videbimus diuinam essentiã (nunc cognosco) scz deum
(ex parte) id est imperfecte ⁊ obscure (tunc autē) id est in futuro (cognoscaz)
perfecte ⁊ pñtialiter deum (sicut ⁊ cognitus sum) id est pñtus cognoscere
(nunc autem) id est in tempore vitę (manet fides) in rationabili (spes) in ira-
scibili (tria hęc Maior aut̄ horum est charitas) Hor. quia ceteris decedē-
tibus permanebit

¶ Postilla

Ortamur vos ne inuacuũ grãm .rẽ. An̄ incitũ illius epistolę scribit
sanctus paulus di. Omnes nos manifestari oportet ante tribunal
christi vt referat vnusquisq; ppria corporis prout gessit siue bonum siue
malum. Tunc postmodum sequitur epistola hodierna Et in pñti episto-
la hortatur nos apostolus ad gratię habitę exercitationē dicens (Fratres
hortamur vos) Vin. amonitiõē charitatiua inducẽdo (ne inuacuũ grãz
di recipiat) Vin. grã inuacuũ recipit qñ hõ p' pccõp dimissionē se nõ exercet
in bonis opib; (aut enim) dñi Esaię. xlix. (tpe accepto) Lx. id est tpe nouę le-
gis quod est tempus gratię (exaudiui te). id est ozantem p peccatis (in die
salutis) in qua potest homo salutē suam operari (adiui te) Lxx. scilicet
opera tua perficiendo (ecce nunc tempus acceptabile) Vincenti. id est ad-
merendum (ecce nunc dies salutis) quantum ad p̄miuz consequendũ. qz
nunc statim post obitũ salus datur fidelibus. sed in veteri testamento dis-

ferebatur. Unde Luce. xxiij. Hodie mecum eris in paradiso (nemini dantes
 ullam offensionem) Gor. id est nemine verbo vel facto scandalizantes.
 (vt nō) scz per vos vituperetur ministerium nostrum. Lya. quia mala
 subditoz redundant in vituperium platorum (sed in omnibus exhibeam?
 nos sicut dei ministros) scz ipsi christo nos conformando quantum possumus
 (in multa patientia) Gor. scz cordis. oris. et operis (in tribulationibus).
 scz multiplicibus (in necessitatibus) scz victus et vestitus (in angustiis) id
 est in curis (in plagis) id est in verberibus corporis (in carceribus) Lya.
 ne possimus ad predicandum discurrere (in seditionibus) id est in comotio
 bus populi contra me (in laboribus) scz manuum (in vigiliis. in ieiuniis. in
 castitate) scz mentis et corporis (in scientia) scripturarum (in longanimitate)
 tis adiuvante. Ecce nunc tempus acceptabile Ecce nunc dies salutis. nemini dantes
 ullam offensionem vt non vitupe
 retur ministerium nostrum. sed in omnibus
 exhibeamus nosmetipsos sicut dei mi
 stros: in multa patientia. in tribulati
 onibus. in necessitatibus. in angusti
 is. in plagis. in carceribus. in seditionibus.
 in laboribus. in vigiliis. in ieiuniis.
 in castitate. in scientia. in longanimitate.
 in suauitate. in spiritu sancto. in charitate non ficta. in verbo veritatis.
 in virtute dei. Per arma iusticie a dextris et a sinistris. Per gloriam et ignobilitatem.
 per infamiam et bonam famam. vt seductores et veraces
 sicut qui ignoti et cogniti Quasi morientes: et ecce viuimus vt castigati et
 stoli reputati fuerint gloriosi. econuerso aliquando incarcerati fuerunt
 vt viles et abiecti. sicut patet in legendis apostolorum et aliorum sanctorum
 (per infamiam et bonam famam). Lya quia ab aliquibus dicebantur
 seductores. Ab alijs vero dicebantur apostoli veritatis predicatorum.
 (vt seductores). scilicet reputati in estimatione malorum hominum. quia
 christus qui est veritas dicitur seductor. Matthei. xxvij. (et veraces) apud
 deum (sicut qui ignoti). Lya. id est reprobati a malis (quasi morientes).
 id est periculis mortis expositi. (et ecce viuimus). scilicet deo per fidem et gratiam
 (vt castigati) Gor. flagellis et psuris vt cessaremus a predicatioe (non mortificati)
 scz desistendo a predicatioe vel moriendo corporaliter (quasi tristes). scilicet
 reputati (sp. autem gaudentes) scz veraciter in domino (sicut egentes). scilicet
 medici et pauperes (multos autem locupletantes) scilicet diuini

Pagina

etis spiritualibus (tanq̄ nihil habentes) quia apostoli propter christum omnia temporalia reliquerunt (omnia possidentes) sc̄z non solum sp̄itualia sed etiam temporalia. quia timentibus deum nihil est difficile.

¶ Postilla.

Rogamus et obsecramus etc. Ante incipit illius epistolę scribit s̄ctus paulus di. Cum essemus apud vos et predicabamus vobis

passuros vos tribulationes sicut et factum est. Tunc sequitur epistola ista quaz scribit sanctus paulus thessalonicisibus. Et thessalonicenses nominantur a ciuitate thessalonica. que ē metro polis ī macedonia q̄ ē quedam pars grece. Ubi notandum q̄ epistola et euangelii concordant. Nam euangelium dicit. de muliere chananea que cum clamorib⁹ petiuit a dñō iesu christo sanationes filię suę que fuit vexa

batur a demonio. sed quia clamores et petitiones nostras deus non exaudit nisi a mundo corde procedant. ideo apostolus paulus in epistola hodierna ad mundationem et sanctificationem inducit et dicit (Rogam⁹ vos et obsecramus) Vincentius. Rogare est simpliciter petere. sed obsecrare est cum necessitate rogare et propter hoc addit apostolus (in domino iesu vt quemadmodum accepistis a nobis) scilicet a me et thymotheo et siluano verbo et exemplo (quomodo vos oporteat ambulare) scilicet proficiendo per viam mandatorum dei (et placere deo). **L**yra. caste et munde viuendo (sic et ambulatis) **S**ozra. scilicet in bonis proficiendo et perseuerando (vt abundetis magis) id est vt crescatis in virtutibus et meritis (Scitis enim) id est scire debetis (que precepta) scilicet euangelica (dederim vobis per dominum iesum) id est de mandato ipsius cui simpliciter est obediendum (hec enim est voluntas dei) Vincentius. s. bene placens (satisfactio vestra) id est vt sanctificemini in virtutibus (vt abstineatis vos a fornicatione) **L**yra. tanq̄ a deo prohibita (vt sciat vnusquisqz vestrum suū vas possidere) id est vxorem propriam (in sanctificatione et honore) gloria vt sciat quādoqz etiaz ab vsu licito abstinere locis et temporibus sacris et etiaz tempore puerperij et menstrui (nō in passione desiderij) id est nō sp̄satisfaciedo desiderijs carnis (sicut et gentes) faciunt (que ignozant deum) Vincentius. per veram fidem propter quod non debetis assimilari eis (ne quis supergrediatur) scilicet per violentiam (neqz circūueiat p̄ fraudulē

nō mortificati. Quasi tristes. semp autem gaudentes sicut egētes multos at locupletantes tanq̄ nihil habentes et omnia possidentes.

¶ Domica secunda in quadragesima. Ad thessalonicēses. iiij.

Ratres rogam⁹ vos et obsecram⁹ ī dñō iesu vt queadmodū accepistis a nob quō vos oporteat ābulare et placere deo sic et ābuletis. vt abūdetis magis. Scitis em̄ que pre/

tiar(in negocio) occulto (frēm suū) .i. primū suū (qm̄ vindex est dñs) id est vindictā facit (de omnibus his) scz de omni imundicia. de omni iniuria. z de omni fraudulentia (sicut pdiximus vobis) in doctrinis nostris (testificati sumus) testimonio scripturarū (nō em̄ vocavit nos deus) ¶ Un. p in ternā inspirationem (in immūdicia) .i. vt imundicie seruāmus (sed in sāctificatione) vt sancte viuamus z in sanctitate ei seruāmus (in christo iesu domino nostro) ¶ Un. id est cū auxilio z adiutorio dñi nri iesu christi

Stote imitatores rē. Ante incitiū illius eplē scribit ¶ Postilla scūs paulus dicens. omis sermo malus ex ore vrō nō pcedat. sed si quis bonus est ad edificatiōē fidei vt det grām audientibz

¶ Tūc sequit pñs epla. z in hac epi/ stola aplūs paul' pro ponit doctrinā exēpla rem qua inducere pos sit nos ad declinatōēz mali ad opatiōē bo/ ni. z pponit nobis i ex emplū dñi nostrum iesuz christū. qz ipse ē exemplar verissimum oim bonoz di. (Frēs estote imitatores dei sicut filij charissimi) ¶ Un. mandatis ei' ob temperando. qz char' filius mādatis pñali bz obtpat hō qz sum' filij chari ppter imagi nē creationis. charis/ res ppter imagiez rēa/ rōis charissimi ppter i/ ginē gl'ificatiōis (z ā/ bulate i dilectōē) pā z rali (sicut z christ' dile

Dñica tertia in .xl Ad Ephe. v.
Stote imitatores dei sicut filij charissimi z ambulate in dilectione sicut z christus dilexit nos.

xit nos) sincere z ex corde (z tradidit semetipsū) nō aliū (pro nobis) cū ad huc inimici eramus Rhomanoz. vi. (oblationem z hostiam deo) in cruce (in odorem suauitatis) Lyza. que oblatio acceptissima fuit deo. qz processit ex magna charitate (Fornicatio autem) id est luxuria. (et omnis imundicia) Lyza. vt per hoc includantur omnia ad vitium luxurie pertinencia (aut auaricia) id est immoderata cupiditas habendi temporalia (nec nominetur in vobis) ¶ Vincenti. id est nō debet famari de vobis. (sic decet sanctos). id est christianis qui dicuntur sancti. quia christi sanguine redempti. (aut turpitudine) Borra. que fit oculis z amplexibus mulierum. (stultiloquium) ¶ Vincentius. id est inhonest' z indecens sermo (aut scurrilitas) Borra. scilicet verbis iocosis z ad risum prouocantibus (que ad rem non pertinet) ¶ Vincenti. que non est edificatiua proximi nec utilis

Pagina

loquenti (sed magis gratia ractio) supple magis nominetur in vobis. **H** autem scitote intelligentes) scz scripturas diuinas (q omnis fornicator) id est luxuriosus cū soluta (aut imundus) quocūq; alio modo luxuriosus (aut auarus) **H**or. id est vsurpans res alienas z nimis diligens pprias. (quod est idolorz seruitus) quia cultū deo debetur offeri auro z argento. (nō habet hereditatē in regno christi z dei). **H**or. id est in regno celoꝝ qđ est dei z christi. quia homo interior reficitur in visione diuinitatis. homo exterior in visione humanitatis christi. (Homo vos seducat) **V**incencius id est seorsum a verita

te doctrine christi du-
cat (iamtū verbis) id ē
p̄suasionib; decepto /
rijs (propter hoc entz).
quę dicta sunt z phi-
bita (venit ira dei) id ē
vindicta (in filios dis-
fidentē) id est in pecca-
toꝝ qui de salute pro-
pria diffidebant. (noli-
te ergo fieri participes
eoꝝ. eos imitando. (e-
ratis em aliquādo te-
nebrę) **L**ꝝ. id est inuo-
luti tenebris ignozan-
tię eꝝ gentilitatis (nē
aut) id est post cōuersi-
onem vestraz ad fidez
christi (lux in domino)
id est lucidi facti estis
per donū gratie quę il-
lustrat intellectū in fi-
de (vr filij lucis ambu-
late) **L**ꝝ. procedēdo v̄
virtute in virtute (fru-
ctus em lucis) id ē san-
ctę vitę. s. est (in omi ho-
nitate) scz cordiū (z iu-
sticia z p̄tate) **P**ostul

et tradidit semetipm pro nobis. oblati-
onem z hostiā deo in odorez suauitat;. fornicatio autē z omnis immundicia. aut auaricia nec nominetur in vobis sicut decet sanctos. aut turpitudō. aut stultiloquiū. aut scurrilitas quę ad rez nō pertinet. sed magis gratia ractio. **H**oc autem scitote intelligentes q omnis fornicator. aut immūd. aut auarus quod est idolorum seruitus nō habet hereditatē in regno christi z dei **H**emo vos seducat in anibus verbis : propter hoc enī venit ira dei in filios diffidentē. nolite ergo effici participes eoꝝ **E**ratis enī aliquando tenebrę. nūc autem lux. in domino. vt filij lucis ambulate **F**ructus enī lucis est in omni bonitate z iusticia z veritate

Dñica. iij. in quadragesima.
Ad Galathas. iij.

Scriptum est quoniam abraham duos filios hūit vnū de ancilla et

Scriptū est qm abraham z Ante iniciū illius eplę scribit sanctus paulus di. **E**mulamini autē in bono semp. z nō tm cum p̄is sum apud vos filioli mei quos itez parturio donec christus reformetur in vobis **T**unc post pauca sequitur epistola hodierna (Scriptū est qm abraham duos filios habuit) **U**bi notandū q nos omnes filij dei sumus per creationē. sed non omnes per gratiam. z qui hic in p̄nti filius dei p gratiā nō fuerit. in futuro filius glie non erit **E**t sic duplices filios hz deus. de qui bus dicitur in hodierna epistola p typum filioꝝ abrahe. cū dicit. (scriptū

est em) Gene. xxi (qm̄ abrahā duos filios habuit) ismahel z isaac (vnum)
 .i. ismahel (de ancilla) .i. agar. q̄ erat ancilla sarę vxoris abrahę. (z vnū de
 libera) .i. de vxore ppria. i. isaac quē sara genuit (sed is qui de ancilla) .i. is-
 mahel (fm carnē natus ē) .i. p̄ modū naturale sicut alij homies z sine vlla
 p̄missione nat⁹ est (q̄ aut de libera) .i. de vxore ppria scz isaac (p̄ re p̄missio
 nem) .i. diuinā. qz ex p̄missione angeli sara cōcepit. z cū miraculo. qz pa-
 ter centū annoꝝ erat. z mater nonginta annoꝝ (que sunt p̄ allegorizaz di-
 cta) .i. per sensuz alteꝝ q̄ vident verba sonare. qz iā dicta dñit intelligi my-
 stice. qz mysticū sensū hñt Pro quo notādum q̄ est q̄duplex sacre scri-
 pturę sensus Historic⁹ qm̄ scñi narrat. Tropologic⁹ cū ex hīs q̄ scā sunt
 aliqua faciēda oñdunt. Allegoric⁹ cū per id qd̄ scñi est aliqd̄ futurū i-
 telligitur Anagoric⁹ fm̄ Aug⁹. est p̄ quē de sup̄nis z eternis tractat.

vnū de libera Sed qui de ancilla scōz
 carnē natus ē Qui aut de libera p̄ rep-
 missione Quę sunt per allegoriā dicta.
 Hęc enī sunt duo testamenta Vnū q̄
 dem in monte syna in seruitutem gene-
 rans q̄ est agar Syna enī mons est i a-
 rabia q̄ p̄iūct⁹ ē ei q̄ nūc ē hierl̄m z ser-
 uit cū filiis suis. Illa aut quę sursum est
 hierl̄m libera est q̄ ē mf̄ nostra. scriptū
 est ei Letare sterilis q̄ nō paris erumpe
 et clama quę nō parturis. qz multi filij
 deserte magis q̄ eius quę habet virum
 Hos at frēs fm̄ isaac p̄missiois filij su-
 mus Sz quō tūcis q̄ fm̄ carnem nat⁹
 fuerat persequēbafēū qui scōm spūm
 ita z nunc Sz qd̄ dicit scriptura. eijce
 ancillā et filij eius Nō enim heres erit

terre p̄missionis (qui coniunctus est) .i. vicinus ē (ei) .i. terre p̄missiois. (q̄
 nunc est hierl̄m et seruit cū filiis suis) Ly. id est cū iudeis in seruitute le-
 gis (Illa aut hierusalem) id est ecclia de gentibus cōgregata (quę sursum
 est) quo ad affectionē vel spem celestij (libera est) Vincen. id est in liberta-
 te euangeliij posita ē. (quę est maternōstra) scz spūaliter nos generans per
 baptisimū de qua scriptū est) Esa. liiij. (Letare sterilis q̄ non paris) Lya
 id est ecclia gentiū de qua venit ch̄ristianitas q̄ erat sterilis ab opib⁹ bo-
 nis añ aduentū ch̄risti (erūpe) scz quantū ad gaudiū intrinsecū. (clama)
 quā tum ad gaudiū extrinsecū (quę non parturis) Bor. i. ad gñandum si-
 lios ch̄risto nō conaris (quia multi filij deserte) id est de seruitute gentili

Uer⁹ Lra gesta do-
 cet qd̄ credas allego-
 ria Horat qd̄ agas.
 quo tēdis anagogia.
 (hec em̄ sunt) .i. scant.
 (duo testamenta) .i. ve-
 tus z nouū (vnū quid
 datū) .i. vetus testamē-
 tum. (in monte syna).
 scz ipsi moysi in duob⁹
 tabulis lapideis (in p̄-
 uitate generis) supple-
 iudeos. qui tōre p̄ce-
 ne z p̄missione tp̄alitū
 seruierūt. z obediēte
 deo. nō filialiter. sz ser-
 uiliter (q̄ est agar) .i. q̄
 fecatur per agar ancil-
 lā. (Syna em̄ mons ē
 in arabia) .i. miori. fm̄
 Haymonē q̄ sua ma-
 gnitudine diuerfas p̄-
 uincias tangit. z sua
 extremitate vicin⁹ est

Pagina

tatis ad christū cōuersē q̄ ante erat deserta a deo. ppter eius idolatriam. (magis q̄ eius q̄ h̄z viz) .i. synagoge q̄ in monte synai d̄sponsata fuit dō in susceptione legis. qz sicut mulier regis a viro. sic z iudēi in veteri testamento regebant p̄ legem moysi (Nos aut̄ fr̄es) scz christiani (6^m) isaac id est ad similitudinē eius (p̄missionis filij sumus) scz geniti p̄ grām in bap̄tismo (sz quō) id est quē ad modū (tūc is) .i. ismahel (q̄ fm carne) scz nat^{us} fuerat persequēbat eū q̄ scdm sp̄m id est isaac q̄ scdm p̄missionē scz sp̄s facti ex matre sterili natus est (ita z nūc) id est in p̄nti mali p̄sequētur bonos (sed quid dicit scriptura) Bene. xxi. (Eijce ancillaz) .i. synagogā (z filium eius) id est quēlibet de synagoga Bor. i. ad hr̄z Cū em̄ vidisset sara ismahel ludentē cū filio suo isaac. z nō placuisset ei ludus iste. dixit abrahē (cū ce ancillā z filij eius)

q̄ amonitus a dño accevit ei z cecit agarz ismahel. p̄ qd̄ figura tū fuit q̄ synagoga cū ceremonialibz z obseruationibus suis a cōsortio fidelij erat i aduentu christi abijcenda (nō em̄ heres erit filius ancille) Bor. i. in dē fil^{us} synagoge (cuz filio libere) .i. cū christiano filio ecclesie In bonis em̄ tp̄alibus p̄mixti sunt mali cū bonis. imo qn̄q̄ mali p̄hnt de tp̄alibus. sed in